Complexidade da prova. Proporcionali-

dade. Equidade. Recurso desprovido. 

I. CASO EM EXAME  

1. Trata-se de Agravo de Instrumento interposto pelo ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO contra decisão interlocutória que fixou os honorários periciais em 

R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) em autos de Embargos à Execução Fiscal. 

O Agravante sustenta que o valor arbitrado seria excessivo e desproporcio-

nal à complexidade do trabalho pericial, que se resumiria a análise docu-

mental, e incompatível com o valor da causa.  

II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO  

2. Há duas questões em discussão: (i) saber se é cabível o Agravo de Instru-

mento contra a decisão que fixa honorários periciais, e (ii) saber se o valor 

dos honorários periciais fixados em R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) está 

em conformidade com a complexidade do trabalho técnico desenvolvido 

em matéria tributária (ICMS-ST) e com os princípios da proporcionalidade e 

equidade.  

III. RAZÕES DE DECIDIR  

3. O Agravo de Instrumento é cabível contra a decisão que fixa honorários